1

中信证券股份有限公司

关于北京神州细胞生物技术集团股份公司

2023 年度持续督导工作现场检查报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有

关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保

荐人”）作为正在对北京神州细胞生物技术集团股份公司（以下简称“公司”或

“上市公司”）进行持续督导工作的保荐人，对 2023 年度（以下简称“本持续督

导期间”）的规范运作情况进行了现场检查，现就现场检查的有关情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐人

中信证券股份有限公司

（二）保荐代表人

焦延延、邵才捷

（三）现场检查人员

焦延延、牛奔

（四）现场检查时间

2024 年 4 月 2 日、4 月 15 日和 4 月 22 日

（五）现场检查内容

现场检查人员对本持续督导期内发行人公司治理和内部控制情况、信息披

露情况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情

况、募集资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况、经营状况

等方面进行了现场检查，具体检查内容详见本报告“二、本次现场检查主要事

2

项及意见”。

（六）现场检查手段

本次现场检查的手段主要包括资料查阅、访谈、现场查看等，具体检查手

段详见“二、本次现场检查主要事项及意见”。

二、本次现场检查主要事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了上市公司最新章程、三会议事规则及会议材料，财务

管理、会计核算、内部审计、募集资金管理以及关联交易、对外担保、对外投

资、对子公司的控制等相关制度，查阅了公司 2023 年度内部控制自我评价报告、

2023 年度内部控制鉴证报告等文件，对高级管理人员进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：

本持续督导期内，上市公司依照相关法律法规的规定建立了股东大会、董

事会、监事会的议事规则，在治理制度中明确了董事、监事和高级管理人员的

任职要求及职责，建立了财务管理制度、会计核算制度、内部审计制度，内部

制度中明确了募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、对子公司的控

制等重大经营决策的程序与规则，并予以执行。

（二）信息披露情况

现场检查人员查阅了上市公司信息披露制度和内幕信息管理制度，抽查重

大信息的传递、披露流程文件，查看内幕信息知情人登记管理情况，会计师出

具的内部控制审计报告等，并对高级管理人员进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：本持续督导期内，上市公司已依照相关法

律法规的规定建立信息披露制度并予以执行。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

现场检查人员查阅了公司章程及相关制度文件，查阅公司与控股股东、实

际控制人及其关联方的资金往来明细及相关内部审议文件、信息披露文件，查

3

阅发行人及其控股股东、实际控制人出具的关于是否存在违规占用发行人资金

的说明，查阅会计师关于 2023 年度控股股东及其他关联方占用发行人资金情况

的专项报告，对财务总监进行了访谈。

经检查，本持续督导期内，除已披露的关联交易外，保荐人未在前述文件

中发现明确的控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用上市公司资金的情

形。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员查阅了公司募集资金管理使用制度，查阅了募集资金专户银

行对账单和募集资金使用明细账，并对大额募集资金支付进行凭证抽查，查阅

募集资金使用信息披露文件和决策程序文件，实地查看募集资金投资项目现场，

了解项目建设进度及资金使用进度，取得上市公司出具的募集资金使用情况报

告和年审会计师出具的募集资金使用情况鉴证报告，访谈公司高级管理人员。

经检查，保荐人认为：本持续督导期内，公司已建立募集资金管理制度并

予以执行，募集资金使用已履行了必要的决策程序和信息披露程序，募集资金

进度与原计划基本一致，基于前述检查未发现违规使用募集资金的情形。

2023 年 4 月 25 日，公司召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第五

次会议，审议通过了《关于首次公开发行股票部分募投项目子项目变更及金额

调整、新增募投项目及节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司对首

发募集资金投资项目之“产品临床研究项目”中的部分子项目结项并将节余募

集资金永久性补充流动资金，并对部分子项目进行变更、金额调整及新增募投

项目。公司监事会、独立董事和保荐人对上述事项均发表了明确的同意意见。

具体调整如下：

1、“产品临床研究项目”部分子项目结项，节余募集资金永久性补充流动

资金

产品 SCT400 之“弥漫大 B 细胞淋巴瘤一线治疗”和产品 SCT-I10A 之“标

准化疗失败的晚期实体瘤及淋巴瘤治疗”两个项目共节余募集资金 4,133.26 万

元，用于永久补充公司流动资金。

4

2、“产品临床研究项目”部分子项目进行变更、金额调整及新增募投项目

SCT-I10A 之“复发头颈癌二线治疗”“头颈癌一线治疗”及“鳞状非小细

胞肺癌二线治疗”调减募集资金合计 14,289.22 万元。

新增“新冠疫苗产品临床研究及生产”项目使用募集资金 7,018.66 万元，

“临床前生物药研究平台开发”项目使用募集资金 7,270.56 万元，均来源于上

述调减的 SCT-I10A 产品临床项目募集资金，不足部分将通过自筹资金解决。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司章程及关于关联交易、对外担保、重大对外投资

的内部制度，取得了关联交易、对外担保、重大对外投资的明细，查阅了决策

程序和信息披露材料，对关联交易和重大对外投资的定价公允性进行分析，对

年审会计师、财务总监进行了访谈。

基于前述检查，本持续督导期内，保荐人未在前述文件中发现明确的关联

交易、对外担保和重大对外投资等方面的违规情形。

（六）经营状况

现场检查人员实地查看了经营场所，查阅了同行业上市公司及市场信息，

查阅公司定期报告及其他信息披露文件，对公司高级管理人员进行访谈，了解

公司经营状况，就回款情况、主要经营数据、客户供应商走访反馈等对会计师

进行访谈。

公司为采用第五套上市标准上市的生物医药行业公司，上市时公司尚未盈

利。公司 2023 年度尚未实现盈利且存在累计未弥补亏损。新药行业研发周期长、

研发投入高，产品上市前通常需要经过临床前研究、临床 I/II/III 期研究，单个

产品的研发周期较长，研发投入数亿元；对于多产品管线的公司，每年研发投

入达到或者超过数十亿元。持续的研发投入是创新药企业保持技术和竞争优势

的关键因素之一。公司 2023 年研发总投入 121,737.93 万元，用于产品管线的临

床前研究、临床试验，快速推进现有临床项目的开展和储备项目的开发等。

公司的主要业务是单克隆抗体、重组蛋白和疫苗等生物制品的研发和产业

5

化。目前公司共有四款产品获准上市销售，包括重组八因子产品安佳因®、瑞帕

妥单抗安平希®和两个生物类似药阿达木单抗产品安佳润®和贝伐珠单抗产品安

贝珠®。公司针对 XBB/BQ1.1 等变异株的 4 价迭代新冠疫苗 SCTV01E-2（安诺

能®4）已于 2023 年 12 月在国内被纳入紧急使用。公司需要持续投入大量资金

开展临床前及临床研究，特别是随着部分产品逐步进入关键性临床研究阶段，

研发投入规模也将继续增加。公司产品上市后，销售收入持续保持较高速度增

长，2023 年营业收入 188,734.93 万元，同比增长 84.46%。与此同时，公司研发

费用和销售费用也在持续增加中。2023 年，公司归属于母公司股东的净亏损为

39,601.83 万元，同比减少 23.70%，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

亏损为 6,368.05 万元，同比减少 83.91%。考虑到研发投入仍将保持高位，公司

在未来一段时间内可能还将持续亏损并存在累计未弥补亏损。

2023 年度，公司项目研发正常推进，不断有优秀人才加入，已上市产品销

售良好，且公司核心管理及研发团队稳定，具备覆盖创新药研发、生产及商业

化的丰富经验。

经检查，保荐人认为，本持续督导期内，上市公司经营正常。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请公司注意的事项及建议

建议公司继续严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票

上市规则》等法律法规的要求，不断完善公司治理结构，及时履行信息披露义

务。公司应积极关注行业动态和政策，推进各产品管线的研发进度，推动产品

的商业化进展，积极提升产品核心竞争力和市场占有率，争取早日实现盈利以

弥补既往亏损，同时积极利用多种融资方式，切实改善公司资产负债结构，实

现净资产转正，确保公司上市地位不受动摇。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

基于前述检查工作，保荐人未在本次现场检查中发现其他根据《证券发行

上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——

6

持续督导》等相关规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五、公司及其他中介机构的配合情况

本次现场检查中，公司配合提供了前述检查材料，配合完成了本报告所述

访谈、实地查看等其他检查事项。

本次现场检查中，会计师配合了保荐人关于关联交易等事项的访谈，配合

提供了审计报告等资料。

六、本次现场检查的结论

本次现场检查就相关事项的结论，请参见本报告“二、本次现场检查主要

事项及意见”“三、提请公司注意的事项及建议”“四、是否存在应当向中国证

监会和上海证券交易所报告的事项”。

（以下无正文）

7

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于北京神州细胞生物技术集团股

份公司 2023 年度持续督导工作现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：

 焦延延  邵才捷

中信证券股份有限公司

年    月    日

	一、本次现场检查的基本情况
	（一） 保荐人
	（二） 保荐代表人
	（三） 现场检查人员
	（四） 现场检查时间
	（五） 现场检查内容
	（六） 现场检查手段

	二、本次现场检查主要事项及意见
	（一）公司治理和内部控制情况
	（二）信息披露情况
	（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况
	（四）募集资金使用情况
	（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况
	（六）经营状况
	（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

	三、提请公司注意的事项及建议
	四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项
	五、公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论